[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

О внесении изменений в Постановление Администрации города Пскова        от 28.10.2014 № 2768 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления»
В целях приведения финансового обеспечения и содержания муниципальной  программы в соответствие с Решением Псковской городской Думы от 24.12.2021 № 1790 «О бюджете города Пскова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 62 Положения                о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы от 27.02.2013 №432, руководствуясь статьями 32 и 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Пскова от 28.10.2014 № 2768 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» следующие изменения:

1) в разделе I «Паспорт муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления»:

а) строку «Отдельные мероприятия» изложить в следующей редакции:

«

	Отдельные

мероприятия
	1. Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Псков»
2. Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных предприятий

»;
б) строку «Задачи программы» изложить в следующей редакции:

«

	Задачи программы
	1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью

	2. Создание условий для управления процессом реализации муниципальной программы

	3. Повышение эффективности расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования "Город Псков"

	4. Реализация мер по восстановлению платежеспособности муниципальных предприятий города Пскова

»;
в) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы (бюджетные ассигнования по подпрограммам, ведомственным целевым программам, отдельным мероприятиям, включенным в состав программы)» изложить          в следующей редакции:

«
	Объемы бюджетных ассигнований программы (бюджетные ассигнования по подпрограммам, ведомственным целевым программам, отдельным мероприятиям, включенным в состав программы)
	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	100500.8
	117276,8
	79006,4
	81930,2
	68623,1
	63789,9
	46915,7

	38136,4
	66434,7
	0
	662614,0

	Всего по программе:
	100500.8
	117276,8
	79006,4
	81930,2
	68623,1
	63789,9

	46915,7

	38136,4
	66434,7
	0
	662614,0

	 Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества

	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339
,0
	2956,2
	2946,9
	0
	37078,9

	Всего по подпрограмме:
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0
	37078,9

	 Обеспечение реализации муниципальной программы

	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	15559.0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	150745,0

	Всего по подпрограмме:
	15559.0
	16001,5
	16227,3
	16 019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	150745,0

	 Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Псков»

	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	76874.5
	95311,5
	58501,4
	62285,0
	49975,2
	43354,1
	25117,6
	17286,3
	46084,5
	0
	474790,1

	Всего по мероприятию
	76874.5
	95311,5
	58501,4
	62285,0
	49975,2
	43354,1
	25117,6
	17286,3
	46084,5
	0
	474790,1

	Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных предприятий*

	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	Всего по мероприятию

	* Объем средств и источники финансирования будут определены при подготовке внесения изменений в бюджет

»;
г) строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

«

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Оптимизация внутренних заимствований, направляемых на финансирование дефицита бюджета города Пскова, за счет замещения кредитов коммерческих банков бюджетными кредитами

	2. Повышение эффективности использования муниципального имущества

	3. Пополнение доходной части бюджета

	4. Восстановление платежеспособности муниципальных предприятий города Пскова

»;
2) раздел V «Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, характеризующих достижение указанных целей и решение поставленных задач в рамках реализации муниципальной программы» дополнить строкой следующего содержания:

«- восстановление платежеспособности муниципальных предприятий»;
3) в разделе VI «Обоснование включения подпрограмм и ведомственных целевых программ в состав муниципальной программы»:
а) в третьем абзаце слова «одно отдельное мероприятие» заменить словами «два отдельных мероприятия»;

б) абзац седьмой «В программу включено одно отдельное мероприятие:» изложить в редакции «В программу включены два отдельных мероприятия:»;

в) абзац:
«Всего – 526640,3 тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

«Всего - 474790,1 тыс. руб.»;
  г) абзац: «2021 год - 48169,6 тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

«2021 год - 25117,6 тыс. руб.»;

д) абзац: «2022 год - 46084,5 тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

«2022 год - 17286,3 тыс. руб.»;

е) после абзаца  «Источниками данных для расчета целевого индикатора Р являются отчет об исполнении бюджета города Пскова и долговая книга муниципального образования «Город Псков» дополнить раздел абзацами  следующего содержания:
 «Отдельное мероприятие 2: Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных предприятий.

Отдельное мероприятие направлено на решение задачи по реализации мер по восстановлению платежеспособности муниципальных предприятий города Пскова. В целях реализации отдельного мероприятия  обеспечивается  предоставление субсидий муниципальным предприятиям города Пскова        в соответствии с приложением 3 «Положение о предоставлении субсидий муниципальным предприятиям города Пскова на финансовое обеспечение затрат в рамках мер по предупреждению банкротства и восстановлению платежеспособности» к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления», которое является ее неотъемлемой частью.

Ожидаемым результатом выполнения данного мероприятия является  восстановление платежеспособности муниципальных предприятий.

Последствием нереализации отдельного мероприятия будет являться финансовая несостоятельность муниципальных предприятий, влекущая за собой угрозу возникновения банкротства.
Мероприятие реализуется в 2022 году.
Объем финансирования мероприятия будет уточняться в соответствии с решением о бюджете города Пскова на соответствующий год исходя из возможностей бюджета города Пскова.»;
4) приложение 1 «Целевые индикаторы муниципальной программы» к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления» дополнить строками следующего содержания:

«
	Отдельное мероприятие 2. Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных предприятий

	2.1.
	Количество муниципальных предприятий, по которым проведены мероприятия по восстановлению платежеспособности
	Ед.

	1

»;
5)   приложение 2 «Перечень подпрограмм, ведомственных целевых программ, отдельных мероприятий, включенных в состав муниципальной программы» к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления»  изложить в следующей  редакции:

«

	Приложение2
к муниципальной программе
«Совершенствование муниципального управления»
 Перечень подпрограмм, ведомственных целевых программ, отдельных мероприятий, включенных в состав муниципальной программы

	Номер п/п
	Наименование подпрограмм, ведомственных целевых программ, отдельных мероприятий
	Ответственный исполнитель (соисполнитель или участник подпрограммы)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	ВСЕГО:
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия

	Подпрограммы

	1
	Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Пскова
	01.01.2015 - 31.12.2024
	37078,9
	8067.3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0
	Выявление бесхозяйных объектов, их оценка и вовлечение в хозяйственный оборот; Выявление неиспользуемых или используемых не по назначению земельных участков, муниципального имущества и вовлечение их в рыночный оборот; Оптимизация состава муниципального  имущества, обеспечение его сохранности.
	Снижение доходов в результате неэффективного управления муниципальным имуществом

	2
	Обеспечение реализации муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Пскова
	01.01.2015 - 31.12.2024
	150745,0
	15559.0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	 Наличие  условий и обеспечение их реализации для достижения цели муниципальной программы; Осуществление информированности населения в области управления муниципальным имуществом; Своевременность размещения информации в сети Интернет
	Возникновение рисков невыполнения муниципальной программы

	Отдельные мероприятия

	1
	Управление муниципальным долгом муниципального образования «Город Псков»
	Администрация города Пскова
	01.01.2015 - 31.12.2024
	474790,1
	76874.5
	95311,5
	58501.4
	62285.0
	49975,2
	43354,1
	25117,6
	17286,3
	46084,5
	0
	Оптимизация внутренних заимствований, направляемых на финансирование дефицита бюджета города Пскова и погашение муниципального долга, за счет замещения кредитов коммерческих банков бюджетными кредитам
	Повышение неэффективных расходов бюджета города Пскова

	Всего:

	662614,0
	100500.8
	117276,8
	79 006,4
	81930,2
	68623,1
	63789,9
	46915,7
	38136,4
	66434,7
	0

	2
	Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности муниципальных предприятий
	Администрация города Пскова

	Содействие в восстановлении платежеспособности муниципальных предприятий
	Финансовая несостоятельность муниципальных предприятий, влекущая за собой угрозу возникновения банкротства

	Всего

	*Срок реализации, объем средств и источники финансирования будут определены при подготовке внесения изменений в бюджет

».

2. Внести в подпрограмму 1 «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» следующие изменения:

1) в разделе I паспорт подпрограммы «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества» строку:  «Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме
	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0
	37078,9

	Всего по подпрограмме:
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0
	37078,9

»;

2) раздел VI «Перечень основных мероприятий подпрограммы                 1 «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества» изложить в следующей редакции:

 «VI. Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом, повышение эффективности использования муниципального имущества»
	Номер п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	Источники
	ВСЕГО:
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Ожидаемый

Непосредственный

 результат

(краткое описание)

	Цель 1: Повышение эффективности управления муниципальной собственностью

	Задача 1: Обеспечение рационального и эффективного использования имущества, составляющего казну муниципального образования "Город Псков

	1
	Организация учета, инвентаризация и содержание муниципального имущества
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	Всего
	31140,8
	6818,1
	5046,2
	3265,7
	2828,7
	2844,4
	2242,6
	3060,0
	2522,2
	2512,9
	0
	Изготовление технических
 планов, обеспечение
 сохранности и содержания муниципального имущества

	местный бюджет
	31140,8
	6818,1
	5046,2
	3265,7
	2828,7
	2844,4
	2242,6
	3060,0
	2522,2
	2512,9
	0

	2
	Проведение оценки объектов муниципального имущества
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	Всего
	5938,1
	1249,2
	917,6
	1012,0
	796,9
	386,6
	428,8
	279,0
	434,0
	434,0
	0
	Инвентаризация
бесхозяйных объектов
 коммунально-бытового
назначения и определение
 их стоимости

	местный бюджет
	5938,1
	1249,2
	 917,6
	1012,0
	796,9
	386,6
	428,8
	279,0
	434,0
	434,0
	0

	Задача 2: Обеспечение максимальной доходности от использования имущества, составляющего казну муниципального образования "Город Псков"

	1
	Осуществление контроля за увеличением поступлений в бюджет города Пскова средств от сдачи в аренду земельных участков
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	не требует финансирования

	Пополнение доходов
 бюджета за счет
предоставления в
 аренду земельных участков

	2
	Осуществление контроля за увеличением поступлений в бюджет города Пскова средств от сдачи в аренду муниципального имущества
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	не требует финансирования

	Пополнение доходов
 бюджета за счет
 предоставления в аренду
 муниципального
 имущества, от
приватизации
муниципального
имущества, от сдачи в
 аренду муниципального
имущества,
 используемого для
проведения рекламных
акций

	Всего по подпрограмме:

	37078,9
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0

	местный бюджет

	37078,9
	8067,3
	5963,8
	4277,7
	3625,6
	3231,0
	2671,4
	3339,0
	2956,2
	2946,9
	0

»;

3) в разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в абзаце первом: «Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2015 - 2024 годах составляет 40784,9тыс. рублей только за счет средств городского бюджета» цифры «40784,9» заменить на цифры  «37078,9».

3. Внести в подпрограмму 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» следующие изменения:

1) в разделе I «Паспорт подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» строку:  «Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы бюджетных ассигнований по подпрограмме
	Источники финансирования
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого

	местный бюджет
	15559,0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	150745,0

	Всего по подпрограмме:
	15559.0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	150745,0

»;

2)  раздел VI «Перечень основных мероприятий подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной программы» изложить                     в следующей редакции:

«VI. Перечень основных мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	Номер

 п/п
	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	Источники
	ВСЕГО
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель 1: Создание условий для управления процессом реализации муниципальной программы

	Задача 1 Создание условий для обеспечения эффективного исполнения муниципальных функций комитетом по управлению муниципальным имуществом города Пскова

	1
	Обеспечение деятельности ответственного исполнителя муниципальной программы
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	Всего
	150745,0
	15559.0
	16001.5
	16227.3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0
	Исполнение сметы на содержание КУМИ

	местный бюджет
	150745,0
	15559,0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0

	2
	Осуществление координации реализации муниципальной программы
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	не требует финансирования

	Своевременное внесение изменений в муниципальную программу, подготовка отчета о ходе реализации программы

	Задача 2: Информационное обеспечение реализации муниципальной программы

	1
	Реализация принципа информационной открытости в деятельности Администрации города по выполнению муниципальной программы (информирование населения о ходе и результатах реализации мероприятий программы и т.п.)
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	не требует финансирования

	Обеспеченность населения информацией

	2
	Обеспечение наличия в СМИ (в сети Интернет) обязательной информации (в рамках муниципальной программы) для населения, предусмотренной законодательством
	КУМИ
	01.01.2015 - 31.12.2024
	не требует финансирования

	Обеспеченность населения информацией

	Всего по подпрограмме:

	150745,0
	15559.0
	16001.5
	16227.3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0

	местный бюджет

	150745,0
	15559,0
	16001,5
	16227,3
	16019,6
	15416,9
	17764,4
	18459,1
	17893,9
	17403,3
	0

»;

3) в разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы» в абзаце первом:
«Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2015 - 2023 годах составляет 149446,5 тыс. рублей только за счет средств городского бюджета» цифры «149446,5» заменить на цифры «150745,0».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               на заместителя Главы Администрации города Пскова Волкова П.В.
Глава Администрации
города Пскова

                                                     Б.А. Елкин
466

23.03.2022